1.2 O Programa de Residência em Área Profissional de Saúde em Medicina Veterinária apresenta-se na 

modalidade de ensino de pós-graduação lato sensu, voltado ao treinamento em serviço e destinado a 

médicos(as) veterinários(as), com regime de tempo integral, e duração de 24 meses, equivalente a uma 

carga horária mínima de 5.760 horas (cinco mil setecentos e sessenta horas), sendo 1.152 horas (hum 

mil cento e cinquenta e duas horas - 20%) de atividades teórico e teórico-práticas e 4.608 horas (quatro 

mil seiscentos e oito horas - 80%) de atividades práticas, distribuídos em 60 horas semanais, com uma 

folga semanal. 

1.3 As atividades teóricas e práticas dos Programas de Residência serão realizadas no Bloco de aulas da 

Medicina veterinária, do Departamento de Medicina Veterinária do IFPB, do Campus Sousa Unidade São

[...]

3.3 O(A) médico(a) veterinário(a) residente, caso sejam mantidas as atuais bolsas disponibilizadas pelo 

Ministério da Saúde (MS), receberá mensalmente, durante todo o Programa de Residência (24 meses) 

uma bolsa de trabalho de acordo com o Ministério financiador, que atualmente é de R$ 4.106,09 (quatro 

mil, cento e seis reais e nove centavos), sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias 

nos termos da lei. As bolsas do MS serão acrescidas de 10% do valor total, como auxílio moradia, de 

acordo com a Portaria Interministerial MEC/MS nº 10, de 6 de novembro de 2025.